
HOTĂRÂREA NR.23
DIN 31.03.2023

privind  aprobarea  Nomenclatorului stradal al comunei Șimand, județul Arad

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ŞIMAND, întrunit în şedinţă extraordinară la data de
31.03.2023
Având în vedere:

-prevederile art. 121 din Constituţia României;
-prevederile art.5, alin.(1) din Legea nr. 7/1996, a cadastrului şi publicităţii imobiliare,

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
-prevederile art.6, art.7 și art.8 din HG nr. 777/2016, privind structura, organizarea si

funcţionarea Registrului electronic naţional al nomenclaturii stradale;
-prevederile art.129, alin.(2), lit.c) coroborat cu alin.(6) lit.d), din O.U.G. nr.57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;
-prevederile art. 2, lit.d) din O.G. nr.63/2002, privind atribuirea sau schimbarea de

denumiri, cu modificările şi completările ulterioare;
-prevederile Ordinului ANCPI nr. 448/2017 pentru aprobarea Normelor tehnice privind

procedurile de lucru specifice R.E.N.N.S, cu modificările şi completările ulterioare;
-avizul nr.1/20.03.2023, emis de Comisia de atribuire de denumiri a judeţului Arad,

înregistrat la Primăria comunei Șimand sub nr.1427/27.03.2023;
- inițiativa Primarului comunei Șimand, d-nul Dema Florin-Liviu, exprimată prin referatul

de aprobare nr.921/28.02.2023;
- raportul de specialitate nr.922/28.02.2023, întocmit de către d-nul Tătar Ioan-Marius,

consilier compartiment urbanism; 
- votul “pentru” a 11 consilieri locali, fiind îndeplinită condiția de majoritate absolută,

cerută de prevederile art.139, alin.(3), lit.g) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ,
cu completările ulterioare; 

În temeiul art. 139 alin.(1) din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu
modificările şi completările ulterioare;

         HOTĂRĂŞTE:

ART.1. - Se aprobă  Nomenclatorul stradal al comunei Șimand al comunei Șimand, județul
Arad, conform Anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
ART.2. - Se împuternicește Compartimentul urbanism cu atribuirea numerelor administrative
imobilelor din comuna Șimand.
ART.3. - Cheltuielile privind implementarea Nomenclatorului stradal vor fi suportate din bugetul
local al comunei Șimand.
ART.4. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Compartimentul
urbanism și  se comunică cu: 
- Instituţia Prefectului judeţului Arad, Serviciul juridic şi contencios administrativ.

Președinte de ședință,                  Avizat de legalitate,
       Barna Lionel                     Secretar general,

ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD

COMUNA ŞIMAND
CONSILIUL LOCAL



       Brîndaş Lavinia


